ESTADO DO MARAlfflÃO
GOVERNO MUNICIPAL

prefeitüramunicipaldevilanovadosmartírios

LEI N°09/97

"Cria oFundoMuuic^lde Assistência Socialedá outras
providências^ **

oPr^eüo Municipal de VUa Nova dos Martírios,no uso de suas atribuições
legais,

Façosaber queaCâmara Mumc^al aprovou eeu sandono aseguinteLev

Art V- Fica criado oFundo Municipal de Assistência Social
- FMAS instrumento de captação e ^Ucaçâo de recursos, que tem por objetivo
ptoporoiJnar recursos emeios pam financiamento das ações na área de assistência social.

Art 2° - Constituirão receitas do Fundo Municipal de
AssistênciaSocial—FMAS:

I-^uísos provenientes de transferências dos Fundos NacionaleEstadual de Assistência
n-Dotações orçamentárias do Município erecursos adicionais que aLei estabelecer no

V drSoo» d. dd o«»«.«»pti™ «rttí
financiamento das atividades econômicas, de prestação de serviços e de outo
transferências que oFundo Municipal de Assistência Social terá direito areceber por ça
daLeie de convênios no setor. . c
VI- Oproduto de convênios firmados com outras entidades financeiras.
VH-Doação em espécies feitas diretamente aoFuiido;
VIU- Outras receitas que venham aser legalmente instituídas,

81° -Adoação orçamentária prevista para oórgão executor da administr^o Pública
Municinal responsável pela assistência social, será automaticamente ^sfenda paia aScipal de Assistência Social, tão logo sejam reabzadas as receitas
correspondentes.

'Oüi;cy

!,•/q'';*."'.'"/<yi'

'í!',•;-.•!•.iCh-j
'•••'{!.'t

Ji'"'

/.'I'I••íI

'."'í:'•.0.'t'i.-ji;j•;IMf..
/.í;ivO-J.Ci-/r./jjf,^

I'f,,0,'././ínu-*I;iI•,i,•,,

'•>ij-y..j"foii/^Ctíii"ijO"•,

'tír-ofjIfuí.;-.•..-.

''''"''"-'i''-'''•í--'t!'íwqOiMirrn);;..^'-j.,,,,./
í/v'•K'-'b'''•>.••;ày-r^r,,-M,.

-'T'-(.1í.-f--.'T..^

'ú-'•'T'''li'-'•TOWÍ.-ji;'í-V/r:•
Í/ÍUÍ^CO'q.'
Vij)L>i7f.r.-.-•-..j•{;:,,

i|-f?.Cí''"-'í-••A'.'.'1'j(?,71y~.j

'/<'-''if"l''',1,t•••.••>
7i;•1'f'

Iiii'^,\*jq

(troijjq;^,..

VOtX!..,'

'•','1•.Tí{<•;|,-'•.•(•!;^•

íC.yi.

r'.D"

•"-•Ví„-t.',ít.-^••
\'•.I••'•-,••(,

bi.Ol/O.r,\r,

I

•''líj,.1>7.1•.-•',•
uG'.:.!(:qn_•Gj.-^.nc-71,-:

/rL.;'n•..

i-.1.

i''t"•'I'"•I'V-r;

r,_,,

•.h-.Mi,M

..,A.7^m-.i,'A..r;.....

'•r.v1"

\.i.[.

At'l•A..

vl

IYi-.:-!-;i-J.•/íí./:(;h"'f''í^.•IV(Ã^;/i7Kí'HUG

f . ^

5*

FMAS.

Art. 3° - o FMAS seiá gerido pela Secretaria Mumcipal de
Promoção SocUl sob orientado econtrole do Conselho Municipal de Assistência Social.
§1"-Aproposta or^entária do Fundo Municipal de Assistência Social-FMAS,
r^S^^lto^^SuSdo^â^^ de A^is^cm Social -FMAS integraráo
orçamento da SecretariaMumcipal de Promoção Social.

Art 4®- Os recursos do Fundo Municipal de Assistência Social -
FMAS, serão aplicados em:

1- Pi»»».», wJ .. ,~M 4.
desenvolvidos pela SecretaimM^icip conveniadas de direito público e
n-Pagamento

. d. o««s i— »

».a« •""'i™»'administração econtrole das ações de assistência sociü, ^ de recursos
VI - De^volvimento de programas de capacitação e apeifeiçoamento
ÍTÍSZS .«dto»odw.»~
l^i Orgânica daAssistência Social.

Art 5° - o repasse de recursos para as entidades e

Assistência Social;

Parágrafo Único - coLênios, contratos,
governamentais de Assistência =° ^ vigente sobre a matéria e de

:^SdS^» . ..vlço. «™»d» p.10 c«»lb. M—ipa.
de Assistência Social. ^ ^ ^ ^^^ôrios do gestor do Fundo Municipal
de Assistência Social serão súbmetidosàapreciaçãodoCoriselhoMunicip^^
focHS.««-salmente. de forma sintéticaeanualmente, de forma anaUbca.

Art r -Pam atender as despesas decorrentes da imptot^o ^
presente Lei fica oPoder ^

»ssí.fwfrdSS.. do -is. 43 d. 1.1 F-..d..
4.320/64.

_ ' ... ' r
' • '•' ! • .'"• -• .K - .

fír;' ij ^
'' I ' •: .

i' • > Jr,

•:^ 'VM

• • ' •'• •». • ; i i () .

"i.i'.- • i i.K •; • ' • ' '/f yp;.' ^ f

• ' • • Oi i'! .1-ir'','. {(•)'•;-•-).:; • , /

• ' ' •Or.ra .
•' 1.'-"' c'.' oíí.-;.:,! -lO ;"i ^

í -i I M • i,; / ç,(Cj • r r ,, .
* * V»

^ '•-'i.; ;õ;)

' '' l'! '.Jll I I C.l /

' h J í r;,

-C' •.'/l!^/ í iu.i ^ ,1 . • . ^

:oT^í

5 ./

I •r p. ? > 'J-,r-/ ?/'•[•

f - j\y ".."jrr' Jí-í-j-j' •
!. cr.-if , 'V,

••> :oi ' •' ".p";' I - ]

['•'•' 'I ' .:iíf%;j-;,p .-pq f>f5j * " ir? í í. . í". ^»

O},, fo J. ,0-w • .. • •' "•
, , "• -''•-'-•5-' •• ..u, í.' -ir-O-f, , , 'v„f,,-r .«-)

Jv j.l j A-:i , I 'II • * . , j.

- • '--.-n . ^ y. ...... wn
• L- ó.^,,>f. ,j|

' ' •• ' o-**;-'; • I
•. lOplf, t>[ '!*•_,• .^r./ ,1C,;.

• -,'• . t.,> V, ^t,,,-,-.n q,, _ -,-.0 fV

•: '>0 i t . :t .,r y,b O• ' '' ' ' '' •' ' ' "••'••

' " ' ' " • 1"' • (-'íTjí •• í f), A ••r' =o •», jí,

• -' '... Jf, .o/',*.;- ••

•• ' 'i M .'J-IO:! r' , (/,••••.

<i' '.II.. { ^0-71! - 3 ]
"-• •' -

' ' • - • I ' j ' ' . J J ;i y lil •••,.•.• . , • • r , t
p, . ,r:-. pi.. •' " '•'••}>,.M,, . r,7-.....í^ah /

' ' O"'. / _1 ;.%,0v'; ..o í . í; •, ,- .

•, t

j . • -

I J . '. !

. 1' I'

-1 •

" *'''' • i" i'".- oh o::--.
''O .| .. .fi

M -O' • p ^

•I 'i. '00 ; ,0:', ''0 '•<••• , -

- -'-'"'-i'' Jffi ji. .... ' o ,.,
-.' ;!...íi.''' r.rli-^. ••,\-.^ .,'

• ••• • 'í c'.- .'.J.

"''• ' • •''> '•' ••' ••' •: .Oi-:' .1 ••
' -q'- "I. I ' -. O'. ) -ti,. ,.„•.

••/'}|̂ . O-.^71
OiOWí.: 3 .• -.i", .;.

OO"-'-jqr.': .

' I' '• r-Vp-O,. , -VO;!.-:

• 0'.'. 1. .
.('M,

-• '• •'- » oboq o í;ji'j iaj

•q

•• •' • i-" 0-'b-'V- -• ..u- I ',. ,', •' '
• ' ''O ' "•• ob • i üf''"'-Tíf t.- . • ? - f ' " '

• '.liOTíj

í- w . ^

Art 8° - Esla Lei entra em vigor na data de sua pubUcat^o.
revogadas as disposições em contráno.

rÃ RíNETE DO PREFEITO MUNICIPAL - VILA NOVA DOS
mariíbios, aos ^rcmco oo mês oe i^veeeibo de mil
NOVECENTOSENOVEN^ E^TE (1997),^

JÕSDMOl
Prefeito Municipal